
Pubblicata sul sito istituzionale il        
22/01/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO -
URBANISTICA - AMBIENTE - SUAP

N. 3 del Reg. Data  21/01/2020 N. 12  del Reg. Generale

OGGETTO Avvio procedura con RDO (richiesta di offerta) su MEPA, per 
l’affidamento tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b  del D.Lgs 50/2016, del 'Servizio di custodia, 
pulizia e sorveglianza per anni due del cimitero comunale e 
operazioni cimiteriali per anni due' - Impegno di spesa - CIG: 
81794030E3.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 7



Vista la  deliberazione  di  G.C.  n.  103  del  16.09.2019  con  la  quale  la  Giunta  emetteva  atto
d'indirizzo al responsabile dell'area tecnica affinchè attivasse le procedure per l'affidamento del
servizio  di  custodia,  pulizia  e  sorveglianza  per  anni  due  del  cimitero  comunale  e  operazioni
cimiteriali;

Preso atto che con la medesima deliberazione veniva assegnata la somma complessiva (per anni
due) pari a € 57.000,000, ovvero di € 28.500,00/annuo, comprensivo di oneri per la sicurezza ed
I.V.A. relativa ai servizi cimiteriali da imputare sull’intervento 1.03.02.13.001.12.09/1416 “Spese
funzionamento cimitero – sorveglianza” e la somma complessiva  presunta (per anni due) di €
48.800,00, ovvero di € 24.400,00 ad anno sull’intervento 1.03.02.15.999-12.09/1420 “Spese per
servizi cimiteriali”;

Preso atto che:

– Il Comune di Salice Salentino ha un cimitero comunale sito in Via XX Settembre;

– che il Comune, non dispone di proprio personale da destinare alla gestione dei servizi cimiteriali,
e ha provveduto nel tempo a garantire tale servizio di natura essenziale mediante affidamento a
ditte esterne;

Ritenuto di dover affidare a soggetto qualificato tale servizio;

Visto l’art.192 del d. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative
procedure, per cui si rende necessario indicare:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base della procedura;

Visti  i  primi  tre  commi  dell’art.  32  del  d.lgs.  n  50/2016,  in  particolare  il  comma.  2  “prima
dell'avvio delle  procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le  stazioni appaltanti,  in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;

Preso atto:

che  l’art.  26, comma 3, della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 (comma sostituito dall'art.  3,
comma  166,  legge  n.  350  del  2003  e  dall'art.  1,  legge  n.  191  del  2004),  dispone  che:  “Le
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni  stipulate ai sensi del comma 1,  ovvero ne
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione

di beni e servizi ai sensi del d.P.R. 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del
presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si
tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”;

che  il  D.L.  7  maggio  2012,  n.  52,  convertito  nella  Legge  6  luglio  2012,  n.  94,  concernente
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

che l’art. 36, comma 6, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che le stazioni appaltanti possono
procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema
che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;

Pag. 2 di 7



che il D. L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1, (comma modificato dall'art.
1,  comma 154,  legge  n.  228  del  2012)  prevede  l’obbligo  per  le  pubbliche  amministrazioni  di
provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla
Consip S.p.A.;

che il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e facilmente
sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione
di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;

che il mercato elettronico realizzato da Consips.p.a. per conto del Ministero dell’Economia e delle
Finanze  consente  alle  Amministrazioni,  per  importi  inferiori  alla  soglia  comunitaria,  di
approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo inviando una richiesta di offerta (RdO);

Valutato:

che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi è
un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini,
sulla  base  di  valutazioni  del  possesso  dei  requisiti  di  moralità,  nonché di  capacità  economico
finanziaria e tecnici professionali, conformi alla normativa vigente;

che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e servizi
offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze,
attraverso due modalità: ordine diretto d’acquisto (OdA);richiesta di offerta (RdO);

Visto l’art.  7  del  D.L.  52/2012,  convertito  nella  Legge n.  94/2012,  che sancisce  l’obbligo di
utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) messo a disposizione da
Consip spa per le forniture di servizi sottosoglia;

Considerato  che il Comune di Salice Salentino, sebbene Comune non capoluogo di provincia,
risulta qualificato secondo le attuali disposizioni del d.lgs. 50/2016, di cui al combinato disposto
degli  artt.  38 e 216 c.10 del predetto,  poiché iscritto all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni
Appaltanti)  di  ANAC,  così  come disposto  dall’art.  38  ter  del  d.l.  179/2012,  convertito  con  l.
221/2012 e, pertanto, può usufruire degli spazi di autonomia previsti dall’art. 37 comma 2 del
Nuovo codice dei contratti pubblici;

Rilevato:

che  il  servizio in questione è disciplinato dalle condizioni  generali  di  contratto riguardanti  la
categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati;

che il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell’individuazione dell’aggiudicatario
della  procedura  negoziata  al  fine  dell’affidamento  ad  esso,  ai  sensi  dell’art.  2  della  legge
n.266/2002;

che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge
n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la
propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;

Dato atto che l’affidamento del servizio avverrà tramite l’utilizzo del mercato elettronico con la
modalità  di rdo (richiesta di offerta) sul sito www.acquistinretepa.it dove si sono individuate le
caratteristiche  tecniche  del  servizio  invitando  alla  procedura  numero  5  (cinque)  ditte
preventivamente selezionate;

Dato atto, ai sensi dell’art.192 del t.u.e.l. n. 267 del 18.08.2000, che:

•  il fine che si intende perseguire è l’assegnazione della gestione dei servizi cimiteriali -pulizia-
custodia – guardiania-e manutenzione del cimitero comunale  e operazioni cimiteriali;

•  l'oggetto del  contratto  è  gestione  dei  servizi  cimiteriali,  pulizia,  custodia,  guardiania  e
manutenzione del cimitero comunale per gli anni 2020-2021;

Pag. 3 di 7



• la modalità di scelta del contraente avviene ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione(M.E.P.A.) — bando “Servizi cimiteriali”;

il contratto sarà perfezionato secondo le modalità previste dal MePA con la stipula digitale degli
atti con l'accettazione da parte della ditta appaltatrice di quanto indicato nel Foglio Condizionioni
allegato alla RdO;

si procede alla scelta dal contraente ai sensi di quanto previsto dall'art. 36 lett. b) del D.Lgs. del
D.lgs. 50/2016 e s.m.i, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso sull'importo del
servizio posto a base di gara, per anni 2 (due),  pari ad  €  46.721,32,  compensivo di oneri, pari ad €
4.098,36,  oltre iva, ai sensi dell'art.  95 commi 4 e 5 del D. Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di
servizi standardizzati e ripetitivi.

per un canone annuo pari a € 23.360,66, compreso oneri per la sicurezza pari ad € 2.049,18, oltre
I.V.A.  in uno complessivamente pari ad € 25.500,00 per i servizi cimiteriali;

Precisato  che  per  le  operazioni  cimiteriali,  trattandosi  di  un  importo  presunto,  gli  operatori
praticheranno un ribasso unico e percentuale sulle tariffe relative ai servizi cimiteriali approvato
con D.G.C. n. 112/2012, così  come riportato nell'allegato “Foglio Condizioni RDO – Capitolato
Speciale d'Appalto”;

Visti gli atti di gara predisposti da questo Settore per l'espletamento della procedura di acquisto
tramite  RdO  (richiesta  d'Offerta)  sul  MePA  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione),  ai sensi dell'art.  328 del DPR 217/2010, consistente nel “Foglio Condizioni
RDO – Capitolato Speciale d'Appalto” che si allega al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale, predisposto dal RUP;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 26.09.2019, con la quale è stato soppresso il
Settore  Servizi  Sociali  accorpandolo  al  I  Settore  e,  conseguentemente,   è  stata  modificata  la
struttura  organizzativa  dell’Ente,  denominando il  V Settore  “Settore  III  “Lavori  pubblici  –
Manutenzione patrimonio – Urbanistica – Ambiente - SUAP”;

Accertato:

che la somma complessiva (per anni due) è pari a € 57.000,000, ovvero ad € 28.500,00/annuo,
comprensivo di oneri per la sicurezza ed I.V.A.,  relativa ai servizi  cimiteriali e trova capienza
sull’intervento  1.03.02.13.001.12.09/1416  “Spese  funzionamento  cimitero  –  sorveglianza”  dei
bilanci di competenza;

che la somma complessiva e presunta (per anni due) di € 48.800,00, relativa alle operazioni ovvero
di  €  24.400,00  ad  anno,  trova  capienza  sull’intervento  1.03.02.15.999-12.09/1420  “Spese  per
servizi cimiteriali” dei bilanci di competenza;

Dato atto  che  il  codice  identificativo  di  gara  -  CIG Z992AAE58F,  attribuito  dall'Autorità  Nazionale
Anticorruzione (ANAC) alla presente procedura di affidamento è il seguente: 81794030E3;

Visti

-  il D. Lgs. Del 18 aprile 2016, n. 50;

-  le  Regole  per  l’accesso  e  l’utilizzo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Regolamento dei Contratti;

- il D. Lgs. n. 267/2000;

Pag. 4 di 7



Ritenuto di dover procedere,

D E T E R M I N A

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo:

1. Di dare atto che occorre individuare ditta specializzata per l’affidamento dei servizi cimiteriali.

2. Di procedere  all’affidamento  di  tale  servizio  tramite  Mepa,  attraverso  richiesta  di  offerta
(RDO) con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso sull'importo del servizio posto a
base di gara, per anni 2 (due), pari ad € 46.721,32, compensivo di oneri, oltre iva, relativo ai servizi
cimiteriali.

3.Di precisare che per le operazioni cimiteriali, trattandosi di un importo presunto, gli operatori
praticheranno un ribasso unico e percentuale da applicare alle tariffe così come approvate con
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  112/2012  e  così  come  riportate  nell'allegato  “Foglio
Condizioni RDO – Capitolato Speciale d'Appalto”.

4. Di approvare il “Foglio Condizioni RDO – Capitolato Speciale d'Appalto”, nonchè il modello
dell'offerta  economica,  che  allegati  al  presente  atto  ne  fanno  parte  integrante  e  sostanziale,
relativo  all'“Affidamento  della  gestione  dei  servizi  cimiteriali,  pulizia,  custodia,  guardiania  e
manutenzione del cimitero comunale e operazioni cimiteriali,  per gli anni 2020/2021”.

5. Di stabilire che  la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso
determinato ai sensi dell’art. 95, commi 4 e 5 del d.lgs. n. 50/2016, in quanto trattasi di servizi
ripetitive con caratteristiche standardizzate.

6. Di stabilire che  il contratto verrà stipulato, in modalità elettronica, mediante scrittura privata
ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016.

7. Di perfezionare il servizio con le modalità e forme previste dal mercato elettronico.

8. Di finanziare:

la  somma  complessiva  (per  anni  due),  pari  a  €  57.000,000,  ovvero  ad  €  28.500,00/annuo,
comprensivo  di  oneri  per  la  sicurezza  ed  I.V.A.,  relativa  ai  servizi  cimiteriali  sull’intervento
1.03.02.13.001.12.09/1416  “Spese  funzionamento  cimitero  –  sorveglianza”  dei  bilanci  di
competenza;

la somma complessiva presunta (per anni due) di € 48.800,00, relativa alle operazioni ovvero di €
24.400,00 ad anno,  sull’intervento 1.03.02.15.999-12.09/1420 “Spese per  servizi  cimiteriali”  dei
bilanci di competenza;

9. Di dare atto che si procederà alla liquidazione del compenso per il servizio reso con cadenza
mensile con atti dirigenziale previa presentazione di regolare fattura ed acquisizione del DURC
on line ai sensi della normativa vigente.

10. Di dare atto che:

- ai sensi dell'art. 8 della Legge n. 241/90 il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Alessandra
Napoletano il quale con la sottoscrizione della presente, attesta la regolarità tecnica dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/00, e l'insussistenza, anche potenziale, di
conflitto di interesse ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001;

- la presente determinazione:

-  è  esecutiva  dal  momento  dell’approvazione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria;

- va pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

Pag. 5 di 7



11.  Di  prendere  atto  che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità
Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  alle  presente  procedura  di  affidamento  è  il  seguente:
81794030E3.

12. Di trasmettere il presente atto al Settore Finanziario per i consequenziali provvedimenti di
competenza.

PS/sp

Pag. 6 di 7



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 21/01/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 21/01/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 21/01/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  22/01/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    22/01/2020   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 22/01/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 7 di 7


	Data 21/01/2020
	N. 12 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

